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„Ecology” Paula  Colinvaux,  opra cowana w latach  1981—1984, pomyślana jest jako  podręcznik 
stanowiący  przeg ląd wszystk ich podstawowych działów ekologii. Poprzednia  podobnego formatu 
książka tego samego au to ra  —  „Introduc tion  to ecology” ( C o l in v a u x  1973) — była, zgodnie 
z jego zamysłem,  prez enta cją nowych idei z zakresu ekologii ewolucyjnej lat 60., które  wówczas 
jeszcze trudno  znaleźć było na łamach podręczników. Tylko  częściowo zawartość obu książek 
pokrywa się, a organizacja teks tu jest zgoła odmienna. „Ecology” nie jest więc bynajmniej 
poszerzoną wersją poprzedn iej książki, lecz zupełnie nową oryginalną całością. Problematyka 
ekologiczna  uporząd kow ana  jes t według logicznej hierarchii poziomów organizacji, począwszy od 
osobnika, poprzez popu lacje , gatunki i ekosystemy, aż do rozważań z dziedziny paleoekologii 
i biogeografii. Schemat książki odzwierciedla porządek  cyklu wykładów z zakresu ekologii, 
prowadzonych  w osta tnic h latac h przez auto ra. Jest ona owocem ponad 20-letniego nauczania 
ekologii i ponad  25-letniego doświadczenia  w pracy  naukowe j. W odautorskim wstępie zawar te są 
także inne propozycje  wykorzystania tej samej książki dla celów dydaktycznych, mianowicie 
propozycja  scenariusza odwrotnego,  od ekosystemu do osobnika,  oraz propozycja kursu ekologii 
wokół problemów  środowiska naturalnego. Wszystkie trzy propozycje opar te są na tym samym 
materiale, lecz inaczej uporządk owanym. Całość wyraźnie odzwierciedla redukcjonistyczne spoj
rzenie au tor a na przyrodę  i j ako taka stanowi dość unikatow ą pozycję w Polsce, wypełniając 
poważną lukę w do stępnym na  naszym rynk u księgarskim piśmiennictwie ekologicznym. Ekologia 
jak o nauka środowiskowa i ewolucyjna zarazem, któ ra zmierza do zrozum ienia rozmieszczenia 
i obfitości życia na Ziemi, któ ra interpretu je budowę i funkcjonowanie  roślin i zwierząt w ścisłym 
związku z ich środowiskiem — to właśnie ta  ekologia, przed któ rą broni się niemała frakcja polskich 
ekologów,  lansujących  ekologię systemową jak o dyscyplinę poznawczo najbardziej  obiecującą. Stąd 
też, zanim zreferuję dokładniej zawartość książki, szczerze wszystkich zachęcam do choćby 
pobieżnego zapoznania  się ze sposobem widzenia  i opisywania praw przyrody przez Paula 
Colinvaux, ja kże  dalekim (i jakże  mnie osobiście bliższym) od tego, który znamy z podręczników 
ekologii do tej pory na  język polski przełożonych lub w Polsce napisanych i wydanych. Oczywiście 
osoby, które mają za sobą  lekturę innej książki tego autora : „Dlaczego tak mało  jest wielkich 
drapieżników?” , przełożonej na język polski już  kilka  lat temu ( C o l in v a u x  1985), bez trud u 
odnajdą  w „Ecology” echa wcześniej opublikowan ych przemyśleń.

Książka ta dotar ła do nas ze znacznym opóźnieniem. Mimo upływu już czterech lat od jej 
opub likow ania , zdecydowaliśmy się zamieścić recenzję, gdyż jest to pozycja o dużej wartości. 
(Redakcja).
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Podręcznik zawiera  cztery obszerne części: „En erg ia i osobnik” (Energy and  the individual), 
„Populac ja i gatunk i” (Popula tion  and species), „Ekosys temy” (Ecosystems) i „Tworzenie  się 
zespołów”  (Com muni ty build ing). K ażda z tych części podzie lona jest na szereg rozdziałów. Jeśli coś 
budziło  moje wątpliwości w trakcie lektury , to  właśnie  sposób  up orzą dkowan ia ma teriału  w obrębie 
poszczególnych części oraz,  nierzadko, dosyć chropawe przejścia od jednej  do kolejnej grupy 
zagadnień.

Część pierwszą podręcznika  („Energia  i oso bnik” ) otwie ra seria kilkudziesięciu pytań-pro- 
blemów, uznanych przez au tor a za fundam enta lne p ytania , na  które  winna odpowiadać współczesna 
ekologia. Pytania te dotyczą kwestii różnorodnośc i i obfitości  żywych organ izmów na Ziemi, 
„wyglądu” i funkc jonowania oso bników należących do  różn ych ga tunków, organizacji i fo rm życia. 
Pełne przytoczenie listy tych pyta ń byłoby najlepszą rekom endacją d la tej książki. Oto przykładowo 
niektóre tylko spośród postawionych przez autora kwestii: Dlaczego organiz my występują  w postaci 
odrębnych gatunków? Dlaczego tak wiele jest gatunkó w roślin i zwierząt? Dlaczego niek tóre gatunk i 
są powszechne, inne rzadkie? W jakim stopn iu ch oroby,  głód i presja drapieżców k ontrolować  mogą 
zagęszczenie populac ji? Co powoduje eksplozje demograficzne? Dlaczego mapy gleb, mapy 
klimatyczne i mapy roślinności wyglądają podobnie? Czy zespoły mogą być identyfikowane jako 
gatunki Linneuszowskie? Dlaczego w klimacie arktycznym  nie rosną drzewa? Jak utrzymywana jest 
stałość składu  jonowego wody oceanicznej i składu gazowego atmosfery? Dlaczego niek tóre  drzewa 
mają liście, a inne igły? A więc uporczywe i konsekwentne lansowanie ekologii  jak o nauki , która  pyta 
„dlaczego?” i któ ra na to pytan ie stara się odpowiedzieć,  zastępując jakościowy i ilościowy opis 
faktów pró bą wyjaśniania przyczyn i mechanizmów obserwowanych zjawisk.

Pierwsza część podręcznika  zawiera również omówienie podsta wowych zasad  przepływu 
energii, wprowadza i dyskutuje  pojęcie niszy ekologicznej, piram idy troficzne j i czynników 
ograniczających. Kolejne dwa rozdziały tej części traktu ją o procesach trans form acji energii 
słonecznej przez rośliny  i zwierzęta. Tu po raz pierwszy pojaw iają się elementy  teorii optym alnego 
żerowania. Nawiasem mówiąc , zagadnienie optym alizac ji zachowań, cech morfo logicznych czy 
wysiłku rozrodczego pot rak tow ane  jest  w tej książce skrótowo, znacznie oszczędniej niż w równie 
znakomitym  podręczn iku ekologii K r e b s a  (1985). Część pierwszą zamyka rozdział o bioener
getyce, adap tacjach  i ekofizjologii.

Część druga  trak tuje o populacja ch i gatun kach. A więc w kolejnych rozdziała ch — krzywa 
logistyczna, ekologia specjacji, czynniki zależne i niezależne  od zagęszczenia w kontrolowaniu 
liczebności populacji, stand aryzowane metody ujmowania danych o populac ji w postaci tzw. tabel 
życia (life tables), drapieżnictwo i jego konsekwencje dla populacji, biolog iczna kon trola szkod
ników, strateg ie gatun ków  w r-K  kontinuum , ekologia s tru ktu r socjalnych, partenogeneza a rozród  
płciowy, dymorfizm płciowy, nat ura lna  regulacja zagęszczenia populacji i cykle populacyjne.

Trzecia część książki trak tuje  o ekosys temach . Mow a tu: o klimacie i biogeografii, zespołach 
i asocjacjach,  koncepcji przepływu energii przez ekosystem, biogeochemii i krążen iu pierwiastków 
w przyrodzie, składzie jonow ym wód morskich i składzie gazowym atmosfery, glebie i jeziorach. 
W dość niekonwencjonalnym ujęciu dokona na jest tu prezentacja zasadniczych typów ekosystemów 
na kuli ziemskiej. Mianowicie opis tych ekosystemów stowarzyszony jest z kolekcją osobliwości 
związanych z życiem organizmów w okreś lonym siedlisku, a więc np. rozważania o paradoks ie 
planktonowym ( H u t c h in s o n  1961), cyklomorfozie czy migracjach pionowych  plan ktonu 
towarzyszą opisowi ekosystemu  jeziornego.

Ostatnia część książki (Community building) t rak tuje  o powstawaniu zespołów w ekologicznym 
i ewolucyjnym czasie, a ujęta jest w sposób daleki  od tego, jaki znaleźć moż na w tradycyjnych  
podręcznikach ekologii. A więc pa leoekologia, sukcesja ekologiczna (rozumia na nawiasem mówiąc 
nie jako  proces  pa r excellence ekosystemowy, lecz jako rezu ltat  zastępowania gatun ków  „zas iedzia
łych” przez gatun ki oportu nistyczne , innymi słowy jak o następs two ga tunk ów o różnych stra tegiach  
eksploatacji środowiska), biogeografia wysp (ujęta  w kontekście równowagi pomiędzy imigracją  
a ekstynkcją gatunków, procesami, które w sytuacjach  wyspowych stale zachodzą), koewolucja, 
stabilność, złożoność i różno rodn ość w biosferze.

Redukcjonistyczny światopogląd au tor a nie polega więc na negowaniu istnien ia ponadosob-
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niczych kategorii  organizacji świata żywego ani też na negowaniu sensu ich badania , lecz na 
wyjaśnian iu mechanizmów ich funkcjonowania (tak  jak i całej przyrody) poprzez odwołanie się do 
jedynych realnych zależności: organizm—jego środowisko i organizm —organizm.

Ci czytelnicy, którzy szukaliby u Colinvaux elementów zastosowań ekologii w praktyce 
gospo darowania zasobami czy ochronie środowiska (choćby nawet w tym wymiarze, ja ki znaleźć 
można  u K r e b s a  1985) będą, obawiam się, zawiedzeni. Jest to podręcznik  o analitycznej nauce 
o świecie żywym, jaką  jest , a w każdym razie, ja ką  powinna być ekologia , wyraźnie  formułująca 
pytania fundam entalne dla rozumienia  przyrody , dysponująca  w miarę  precyzyjnym aparatem 
pojęciowym.

Duża bibliografia, znakomite ilustracje, dob ra jako ść fotografii i mały słownik terminów 
ekologiczn ych na koń cu dodatkowo składają się na atrakcyjność, użyteczność i nowoczesność 
książki Paula  Colinvaux, któ rą oceniam jak o niewątpliwe wydarzenie w litera turze  ekologicznej 
i przyrodnicz ej.
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Chyba nie znajdzie się żaden ekolog  czy biolog  środowiskowy, który by nie docenia ł 
długookresowych b ada ń rozum ianych jak o bad ania ciągłe (realizowane za pom ocą porównywalnej 
metodyki) p rocesu lub  układu  (np. ekosys temu) w środow isku przyrodniczym, trwające co najmniej 
dekadę, a najlepiej kilka  lub więcej dziesięcioleci. Powstaje pytanie, dlaczego jest ich tak mało 
w ekologii światowej w s tosunku do potrzeb badawczych. Prof. G. E. Likens daje we wstępie do 
recenzowanej  książki bard zo pro stą odpowiedź, cytując analizę 308 publikacji amerykańskich 
z zakresu ekologii, ew olucjonizmu  i behawioru , doko nan ą przez P. J. Wea therhead a w 1986 r. Otóż 
średnia długotrwałość bad ań w tych dziedzinach wynosi w Stanach Zjednoczonych ok. 2,5 roku, 
będąc  dziwnym trafem zbieżna ze średnim okresem większości „grantów”, jak też ze średnim 
okresem wykonywania badań na  stopień dokto ra w tym kraju. Nie jesteśmy pod tym względem lepsi. 
Średnia  długotrw ałość  bada ń ekologicznych w Polsce wynosi z reguły poniżej 5 lat i jest rezulta tem 
pięcioletnich okresów finansowania  badań  naukowych o raz odpowiednich restrykcji nałożonych na 
studia dokto ranck ie!

Recenzowana książka jest  zbiorem 6 obszernych referatów oraz  kilku krótszych, zwięzłych 
rekomendacji i podsumowań, a została zredagow ana przez znanego ekologa am erykańskiego, prof. 
Gene E. Likensa , dyrek tora Instytutu Badań Ekosystemów w Millbrook.

Autorzy usiłują nadrob ić zaniedbania ekologii w tej dziedzinie, dając znak omity przegląd 
istniejących długoletnich serii badawczych, wskazując na ogólne wartości poznawcze badań 
długookresowych w ekologii, na ich znaczenie w testowaniu podstawowych hipo tez badawczych 
związanych z teo rią ekologi i, na różne ich ogran iczenia i konieczne uproszczenia metodologiczne,


